
eBookseBooks on Demand on Demand –– elektronickelektronickéé knihy na knihy na 
vyvyžžááddáánníí z evropských knihovenz evropských knihoven

Věra Pospíšilíková
Moravská zemská knihovna v Brně

seminář – knihovny paměťových institucí EOD, 26. května 2009



Obsah

• představení projektu uplynulého a 
aktuálního

• služba ze strany poskytovatele
• pohled uživatele



Projekt EOD (2006-2008)

• projekt programu eTEN
• koordinátor: knihovna univerzity v 

Innsbrucku
• trvání: 18 měsíců
• 13 partnerů z 8 zemí (včetně UK Bratislava)



Projekt EOD (2009-2013)

• projekt programu Culture
• koordinátor: knihovna univerzity v Innsbrucku
• trvání: 48 měsíců
• 20 partnerů z 10 zemí, z ČR MZK, STK a VKOL
• OTEVŘENO PRO DALŠÍ INSTITUCE!



Cíl projektu
• pokračovat v budování infrastruktury pro podporu placené služby 

digitalizace na vyžádání (např. zpřístupnění nadigitalizovaného)
• zaměřeno na volná díla (monografie)
• nabízí centrálně možnost online platby (ale i možnost platit fakturou)
• nabízí účastníkům službu tvorby pdf a OCR
• velká možnost individuální parametrizace systému
• print on demand
• propagace služby mezi čtenáři/badateli, koordinace technických 

parametrů, sdílení digitalizačních postupů, web 2.0 aktivity



Zapojení do EOD

• Nutné podmínky: 
– skener 
– přístup k Internetu

• Další možnosti:
– integrace do knihovního systému
– integrace do digitalizovaného katalogu (s využitím 

Z39.50)
– opakovaný prodej jednou digitalizované knihy



Pohled poskytovatele
• Podpora procesu digitalizace ve webovém rozhraní EOD

– sledování zakázek
– správa uživatelů
– možnosti slev pro vlastní/handicapované uživatele

• Možnost OCR švabachu pomocí ABBYY XIX for Fraktur
• EOD může zajistit výběr peněz od zákazníků

– po skončení projektu bude strhávána část peněz jako úhrada za 
službu OCR













Služba z hlediska zákazníka
• Tlačítko EOD u záznamu knihy
• Přechod na formulář na stránkách EOD

– automaticky předvyplněný, včetně odhadované ceny digitalizace
• Zákazník odešle objednávku (může a nemusí se registrovat)
• Knihovna ověří dostupnost a cenu
• Zákazník potvrdí závaznou objednávku
• Knihovna svazek naskenuje a pomocí ftp přenese obrázky stran na 

server EOD v Innsbrucku
• Tam je vygenerováno pdf (včetně OCR) a zákazník si je po zaplacení

může do 60 dnů stáhnout
• Platba kartou, Click&Buy (bude PayPal), na fakturu, v hotovosti



















Co nabízí MZK čtenářům

• služba EOD zpřístupňuje historické fondy – zatím 
téměř 80 000 titulů, skoro celá báze starých tisků
současná kritéria: rok vydání publikace před 1908, 
báze starých tisků

• nabídka EOD pokud bude rozšířena i do hlavní
báze - přibude dalších 70 000 titulů

• další možné rozšíření: nabídka publikací do roku 
1938 a zároveň už autor není mezi živými



Výsledný produkt

• digitalizovaná kniha ve formátu pdf
• možnost vytvoření dvouvrstvého pdf

– spodní vrstva s OCR textem pro fulltextové
vyhledávání

– horní (viditelná) vrstva – naskenovaná stránka
– faktura ☺





Děkuji za pozornost!

Věra Pospíšilíková <verkaposp@mzk.cz>

EOD <www.books2ebooks.eu>
Moravská zemská knihovna v Brně <www.mzk.cz>


	eBooks on Demand – elektronické knihy na vyžádání z evropských knihoven�
	Obsah
	Projekt EOD (2006-2008)
	Projekt EOD (2009-2013)
	Cíl projektu
	Zapojení do EOD
	Pohled poskytovatele
	Služba z hlediska zákazníka
	Co nabízí MZK čtenářům
	Výsledný produkt
	Děkuji za pozornost!

